SERCOMTEL CONTACT CENTER S.A.
SOCIEDADE ANÔNIMA FECHADA

CNPJ: 03.311.327/0001-72 – NIRE: 41300017247
SÚMULA DA ATA 177ª (CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA SÉTIMA)

REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REALIZADA EM 18/10/2019

ORDEM DO DIA:

1) Proposta de alienação de ações para o Município de Londrina;
2) Proposta de alienação de ações para a Sercomtel Iluminação.

DELIBERAÇÕES:

1) Apresentado o Ofício PRES nº 111/2019 da Sercomtel S.A. - Telecomunicações, que
informa a deliberação da Controladora em alienar sua participação acionária na Sercomtel
Contact Center ao Município de Londrina e à Sercomtel Iluminação. Discorrido a respeito
do Ofício PRES nº 051/2019 da Sercomtel Iluminação informando que a empresa deverá
participar da composição acionária da Sercomtel Contact Center S.A. Informado ainda a
respeito do processo de desestatização da Sercomtel S.A. – Telecomunicações e
Sercomtel Participações, conduzido pelo Acionista da Controladora Município de Londrina.
Ato contínuo, considerando o voto da Acionista Copel na 91ª Assembleia Geral de
Acionistas da Sercomtel S.A. Telecomunicações, foi apresentado ao Conselho de
Administração o cumprimento das recomendações feitas pela Acionista Controladora.
Nestes termos, foi apresentado o valuation da empresa, conforme cálculos e relatórios
contábeis. Foi esclarecido que com a proposta de alienação de ações para o Município de
Londrina, a Sercomtel Contact Center S.A. passará a ter personalidade jurídica de direito
privado, sob a forma de sociedade anônima de capital fechado, nos termos da Lei nº
12.912/2019. Por conseguinte, foi apresentada proposta elaborada conforme estudo a qual
estabelece que o Município de Londrina irá adquirir 40% das ações ordinárias e
preferenciais de propriedade da Sercomtel S.A. – Telecomunicações. Foi informado ainda a
respeito do Ofício nº 937/2019/CPOE/SCP-ANATEL enviado pela Anatel, em resposta ao
Ofício PRES nº109/2019 da Sercomtel S.A. - Telecomunicações, informando sobre a não
necessidade de anuência prévia em relação à alienação da Sercomtel Contact Center e
Sercomtel Iluminação para o Município de Londrina. Face o exposto, os Conselheiros
deliberaram por maioria de votos, pelo encaminhamento da proposta de alienação de
ações da Sercomtel Contact Center para o Município de Londrina para deliberação em
Assembleia Geral Extraordinária.

2) Apresentada a proposta elaborada a qual estabelece que a Sercomtel Iluminação
adquirirá 41% das Ações da Sercomtel Contact Center de propriedade da Sercomtel S.A.
Telecomunicações. Diante do exposto, o Conselho de Administração deliberou por maioria
de votos, pelo encaminhamento da proposta de alienação de ações da Sercomtel Contact
Center S.A. de propriedade da Sercomtel S.A. - Telecomunicações para a Sercomtel
Iluminação para deliberação em Assembleia Geral de Acionistas.

Flávio Montenegro Balan

Presidente
Registrada na Junta Comercial do Paraná

sob nº 20197080154 em 25/11/2019
Leandro Marcos Raysel Biscaia

Secretário-Geral